

Số: 562 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019**

Thực hiện quy định tại khoản 5 Điều 17 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  
THEO ĐÖI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2019**

**1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

**1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

*1.1.1. Việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Trên cơ sở Quyết định số 3072/QĐ-BTP ngày 24/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 theo dõi thi hành pháp luật năm 2019, trong đó xác định các lĩnh vực theo dõi như sau:

- Lĩnh vực trọng tâm liên ngành về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp về theo dõi thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Lĩnh vực trọng tâm của tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm kết hợp với công tác quản lý cử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm.

Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành một số hoạt động kiểm tra tại một số sở, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh để nắm bắt, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong các lĩnh vực nêu trên.

Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã ban hành kế hoạch riêng và tổ chức triển khai việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với ngành, lĩnh vực, địa phương mình quản lý.

*1.1.2. Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Ủy ban nhân dân đã ban hành và chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019 trên địa bàn tỉnh:

- Công văn số 2124/UBND-NCPC ngày 26/9/2019 về việc thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 321/STP-QLXLVPHC ngày 19/02/2019 về việc tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch số 47/KH-UBND về công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 về của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 660/STP-QLXLVPHC ngày 27/3/2019 về việc rà soát và gửi danh mục văn bản QPPL về BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Công văn số 975/STP-QLXLVPHC ngày 10/5/2019 về việc ban hành hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Công văn số 1514/TB-ĐKT ngày 26/7/2019 về việc thông báo kế hoạch làm việc của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 10/6/2019.

- Trên cơ sở Quyết định số 517/QĐ-BTP ngày 04/3/2019 ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo của bộ, cơ quan ngang bộ, chính quyền địa phương cấp tỉnh và Quyết định số 519/QĐ-BTP ngày 05/3/2019 ban hành kế hoạch theo dõi thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các văn bản triển khai thực hiện như sau:

+ Kế hoạch số 689/KH-STP ngày 01/4/2019 về theo dõi việc kiểm tra tình hình ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

+ Kế hoạch số 690/KH-STP ngày 01/4/2019 về theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2019.

+ Công văn số 1486/STP-QLXLVPHC ngày 23/7/2019 về việc tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

+ Công văn số 1487/STP-QLXLVPHC ngày 23/7/2019 về việc tổ chức thực hiện theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2019.

#### *1.1.3. Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật*

a) *Đối với UBND tỉnh:* Trong năm 2019 UBND tỉnh đã thành lập 02 Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật cụ thể như sau:

\* 01 Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động (Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh), cụ thể như sau:

- Số cuộc kiểm tra: 07 cuộc

- Thời gian: từ ngày 07/8/2019 đến ngày 16/8/2019

- Địa điểm kiểm tra:  
+ Tại 03 sở, ngành gồm: Sở Y tế, Sở Lao động, Thương và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

+ Tại 04 UBND cấp huyện gồm: UBND thành phố Tây Ninh, UBND huyện Hòa Thành, UBND huyện Tân Châu và UBND huyện Dương Minh Châu.

\* 01 Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm (Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh), cụ thể như sau:

- Số cuộc kiểm tra: 06 cuộc
- Thời gian: từ ngày 13/6/2019 đến ngày 26/6/2019
- Địa điểm kiểm tra:

+ Tại 03 sở, ngành gồm: Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Tại 03 UBND cấp huyện gồm: UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Tân Châu và UBND huyện Trảng Bàng.

b) Đối với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện: Qua tổng hợp cho thấy trên địa bàn tỉnh đã tổ chức được 21 cuộc kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

#### *1.1.4. Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật*

- Số lượng cuộc điều tra, khảo sát: 13  
- Thời gian, địa điểm tiến hành điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Kết hợp với công tác kiểm tra đã tiến hành phát phiếu điều tra, khảo sát cho đối tượng là cán bộ, công chức và người trực tiếp làm công tác về BHXH, BHYT, BHTN và lĩnh vực an toàn thực phẩm tại các đơn vị, địa phương kiểm tra (06 sở, ngành và 07 UBND huyện, thành phố).

#### *1.1.5. Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Số lượng vụ việc: 111  
- Vấn đề xử lý theo thẩm quyền: 52  
- Kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin: 59

#### *1.1.6. Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố đều xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị, địa phương mình và gửi về UBND tỉnh đầy đủ, nhưng vẫn còn một số đơn vị xây dựng báo cáo chưa theo đề cương hướng dẫn của Thông tư số 16/2018/TT-BTP, báo cáo còn sơ sài, chưa đảm bảo chất lượng và đôi lúc chưa kịp thời theo quy định. Bên cạnh đó qua công tác tổng hợp cho thấy mẫu để cương báo cáo kèm theo phụ lục số 02 của Thông tư số 16/2018/TT-BTP vẫn có các nội dung có những điểm chưa phù hợp, cụ thể như:

- Nội dung lặp lại nhiều lần: Về đánh giá tồn tại hạn chế và nguyên nhân về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Không có mục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Do đó khi xây dựng báo cáo những nội dung này không biêt đưa vào mục nào của đề cương báo cáo (nhất là đối với báo cáo của cấp huyện và các sở, ngành tỉnh).

#### *1.1.7. Việc chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn tỉnh*

Tiếp tục thực hiện các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch số 1549/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh về triển khai “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn tỉnh, đến nay đã thực hiện được một số nội dung cụ thể như sau:

- Kiểm tra việc thực hiện Đề án, kết hợp với việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật hàng năm.

- Chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo các cấp trong công tác tổ chức theo dõi thi hành pháp luật và tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật (through qua các cuộc kiểm tra về tình hình theo dõi thi hành pháp luật và ban hành Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh).

- Góp ý hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật, cụ thể theo yêu cầu của Bộ Tư pháp về Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; góp ý hoàn thiện Khung theo dõi tình hình thi hành pháp luật và hệ thu thập dữ liệu phục vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Rà soát, kiến nghị các quy định về kinh phí bảo đảm cho tổ chức thi hành pháp luật.

#### *1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

##### *1.2.1 Tổ chức bộ máy, biên chế*

- Tại Sở Tư pháp: Phòng QLXL VPHC&TDTHPL tham mưu công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với số biên chế là 02 người.

- Tại các sở, ngành: Không có cán bộ chuyên trách, chỉ có cán bộ kiêm nhiệm, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các sở ngành chủ yếu do công chức Văn phòng hoặc công chức Thanh tra kiêm nhiệm.

- Tại UBND các huyện, thành phố: Do Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND cùng cấp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong số biên chế được giao của Phòng Tư pháp (mỗi Phòng Tư pháp có từ 02 đến 04 biên chế kể cả Lãnh đạo phòng).

##### *1.2.2. Về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Tại Sở Tư pháp: UBND tỉnh cấp chung trong kinh phí đặc thù cho hoạt động hàng năm của Sở Tư pháp, năm 2019 được giao 135 triệu đồng.

- Tại Phòng Tư pháp:

+ Có 04/09 đơn vị không được cấp kinh phí (Hòa Thành, Gò Dầu, Tân Châu, Dương Minh Châu).

+ Có 03/09 đơn vị được cấp chung trong kinh phí hoạt động của phòng, kinh phí công tác xây dựng văn bản và kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (Tân Biên, Bến Cầu, Thành phố Tây Ninh).

+ Có 02/09 đơn vị được cấp kinh phí riêng (Trảng Bàng: 13 triệu đồng, Châu Thành: 8,6 triệu đồng).

### *1.2.3. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm tra về theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

- Tập huấn tại tỉnh:

+ Hàng năm, UBND tỉnh đều tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Năm 2019 đã tổ chức 01 lớp triển khai, tập huấn hướng dẫn về nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, lồng ghép hướng dẫn nội dung về theo dõi đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp cho hơn 240 cán bộ là lãnh đạo, cán bộ làm công tác pháp chế và các cán bộ làm đầu mối công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành tỉnh; UBND, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; Chủ tịch và công chức tư pháp - hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Thông qua hội nghị phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đã tổ chức lấy ý kiến đánh giá về chất lượng của việc tổ chức hội nghị xoay quanh các nội dung như: việc phân bổ về nội dung, thời gian đối với các chuyên đề tập huấn, triển khai. Kết quả đánh giá cho thấy đa số các ý kiến đều đánh giá phù hợp và thống nhất với các nội dung cũng như thời gian tổ chức hội nghị.

+ Tại các sở, ngành tỉnh: Đã tổ chức 03 lớp tập huấn các văn bản pháp luật của ngành và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số 14/2014/TT-BTP và các văn bản có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý cho khoảng 300 cán bộ tại các Sở, ngành tỉnh, cán bộ các huyện, thành, phố trên địa bàn tỉnh.

+ Tại UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh: Đã tổ chức triển khai, tập huấn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ là Lãnh đạo, công chức trực tiếp làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, phường, thị trấn được 06 cuộc với 371 người tham dự.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### ***2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

#### ***2.1.1. Đối với kế hoạch của UBND tỉnh***

Trên cơ sở kế hoạch do Bộ Tư pháp ban hành, UBND tỉnh ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương mình nhưng do trong năm phải tổ chức theo dõi nhiều lĩnh vực (chỉ với những lĩnh vực trong kế hoạch) vừa lĩnh vực trọng tâm liên ngành theo chỉ đạo của Chính phủ, vừa lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp nên việc tổ chức đầy đủ các hoạt động theo dõi chưa sâu, nhất là phạm vi theo dõi lĩnh vực trọng tâm liên ngành quá rộng, có những nội

dung không thuộc trách nhiệm quản lý hoặc địa phương không có liên quan nhiều nên còn lúng túng (nhất là đối với cấp huyện, cấp xã).

### *2.1.2. Đối với kế hoạch của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện*

Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh thì các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện đều có ban hành kế hoạch để theo dõi nhưng quá trình thực hiện theo dõi chưa sâu, chưa có sự kiểm tra về các nội dung cũng như tiến độ thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

### *2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

2.2.1. Về tổ chức, bộ máy, biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung được các ngành, các cấp quan tâm kiện toàn. Tuy nhiên, đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung trình độ chuyên môn chưa đồng đều, phần lớn là cán bộ kiêm nhiệm.

2.2.2. Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa quy định kinh phí cụ thể cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Mặc dù đã được UBND các cấp có bố trí kinh phí tạm thời để đảm bảo một phần cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhưng còn hạn hẹp, chỉ đủ triển khai nhiệm vụ xây dựng báo cáo và tổ chức một số cuộc kiểm tra về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2.2.3. Về kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: hoạt động kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mỗi năm thực hiện 01 lần tại một số sở, ban, ngành tỉnh và địa phương nên chưa thể bao quát, toàn diện và chưa kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tất cả các lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên toàn tỉnh. Do đặc thù công tác của từng ngành khác nhau nên việc phối hợp của các ngành liên quan để thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra đôi khi chưa được thường xuyên và liên tục.

### *2.3. Nguyên nhân*

#### *2.3.1. Nguyên nhân khách quan*

- **Thứ nhất:** Nghị định số 59/2012/NĐ-CP là văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao nhất trực tiếp điều chỉnh công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa có cơ chế ràng buộc trách nhiệm pháp lý của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- **Thứ hai:** Cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành đa số là kiêm nhiệm, mặc dù các sở, ban, ngành đã có cử cán bộ đầu mối làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhưng trong quá trình đảm nhận thực hiện nhiệm vụ một số cán bộ đầu mối phải chuyển đổi công tác nên trong quá trình triển khai thực hiện, những cán bộ đầu mối mới của các sở, ban, ngành chưa tham mưu được cho lãnh đạo phối hợp với cơ quan Tư pháp cùng cấp thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

- **Thứ ba:** việc bố trí kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn gấp một số khó khăn, hạn chế nhất định do chưa có quy định riêng đối với kinh phí này.

#### *2.3.2. Nguyên nhân chủ quan*

- **Thứ nhất:** kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa phản ánh đúng mức những khó khăn, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật, chưa có những đề xuất, giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện thể chế pháp luật.

- **Thứ hai:** việc tập huấn chuyên sâu công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được Bộ Tư pháp thực hiện thường xuyên, và mỗi năm theo dõi mỗi lĩnh vực trọng tâm khác nhau, do đó chưa kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho địa phương trong quá trình thực hiện.

- **Thứ ba:** biên chế cho công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh hiện nay đa số là kiêm nhiệm, chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu, mỗi năm theo dõi mỗi lĩnh vực trọng tâm liên ngành khác nhau nên việc nắm bắt các quy định pháp luật của cán bộ làm công tác theo dõi chưa sâu, còn lúng túng.

## II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

### 1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

#### 1.1. Về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

Trong năm 2019, văn bản quy phạm pháp luật cơ bản được Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai có trọng tâm, trọng điểm cho các cơ quan đơn vị và nhân dân trong tỉnh, góp phần đưa văn bản quy phạm pháp luật vào đời sống xã hội.

##### 1.1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

###### a) Về phía Trung ương

Nhìn chung, phần lớn các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương ban hành kịp thời, đầy đủ, phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Tuy nhiên, vẫn còn một số văn bản quy định chi tiết thi hành còn chưa bao quát, kịp thời, đầy đủ, cụ thể như sau:

- Một số nội dung có liên quan đến thanh toán chi phí KCB BHYT chưa được Bộ Y tế hướng dẫn kịp thời, đặc biệt là Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

- Thông tư số 09/2019/TT-BYT của Bộ Y tế chưa ban hành cụ thể danh mục xét nghiệm cận lâm sàng, chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng (danh mục DVKT) được chuyển đến thực hiện tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác như quy định tại Khoản 6, Điều 27 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ.

- Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế và Nghị quyết số 93/2015/QH13 ngày 22/6/2015 của Quốc hội về thực hiện chính sách hưởng BHXH một lần đối với người lao động tham gia BHXH chưa có văn bản hướng dẫn về mức lương tối thiểu để ký hợp đồng lao động giữa doanh nghiệp đối với người lao động là người nước ngoài trong thực hiện Nghị định số 143/2018/NĐ-CP ngày 15/10/2018 của Chính phủ.

###### b) Về phía địa phương

###### - Kết quả, tiến độ rà soát:

Trong năm 2019, UBND tỉnh Tây Ninh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh tiến hành rà soát những văn bản giao quy định chi tiết cần ban hành để lập danh

mục và xây dựng kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong năm (Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02/01/2019)

- *Kết quả, tiến độ ban hành văn bản:*

+ Văn bản đã ban hành: Từ ngày 01/10/2018 đến 30/9/2019 Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh đã ban hành 75 văn bản quy phạm pháp luật (22 nghị quyết, 53 quyết định), trong đó có 07 văn bản hủy bỏ, bãi bỏ các văn bản đã hết hiệu lực (01 nghị quyết, 06 quyết định); 28 văn bản sửa đổi, bổ sung (05 nghị quyết, 23 quyết định). (*Có danh mục văn bản kèm theo*)

**1.1.2. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết**

Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết được quan tâm từ khâu lập chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, soạn thảo, thẩm định, kiểm tra văn bản. Do đó, khi ban hành phần lớn các văn bản hướng dẫn chi tiết đều đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ. Được các ngành, các cấp triển khai, thực hiện thống nhất, đồng bộ, được tổ chức, cá nhân đồng thuận thực hiện và mang lại hiệu quả cao. Chất lượng văn bản ngày càng được nâng lên, cơ bản đảm bảo các yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản.

**1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

Hàng năm, các sở, ban ngành tỉnh cẩn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành mình và chương trình kế hoạch của năm để tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công chức. Việc tổ chức tập huấn đã phần nào giúp cán bộ công chức hạn chế những sai sót trong quá trình công tác, nâng cao khả năng giải quyết công việc.

Mặc dù điều kiện về nhân lực, tài lực còn hạn chế nhất định nhưng với sự quan tâm sâu sắc của lãnh đạo tỉnh và tinh thần trách nhiệm nên đội ngũ cán bộ, công chức đã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm nói chung và theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề nói riêng.

- Về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật: Theo tình hình thực tế hiện nay là chưa đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật.

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật: Mặc dù được UBND các cấp quan tâm nhưng chỉ đảm bảo một phần cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, do chưa có văn bản quy định kinh phí riêng cho công tác này. Hiện nay chỉ thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 4 của Thông tư số 338/2016/TT-BTP ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. Nhất là đối với cấp huyện và cấp xã thì việc dự trù kinh phí và lập dự toán quyết toán kinh phí này gặp nhiều khó khăn.

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật: Qua theo dõi việc tập huấn, phổ biến pháp luật đối với cấp tỉnh là kịp thời, đầy đủ và hiệu quả, tuy nhiên đối với cấp huyện và cấp xã thì hoạt động này vẫn còn hạn chế nhất định.

**1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật**

### *1.3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền*

Việc thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc và đúng quy định pháp luật. Các văn bản pháp luật sau khi được ban hành và có hiệu lực thi hành được triển khai kịp thời đến cán bộ, công chức làm nhiệm vụ thông qua việc tổ chức tập huấn, hội nghị phổ biến pháp luật... Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo nhiều cách thức khác nhau đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Cụ thể:

#### *1.3.1.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra*

Công tác thanh tra, kiểm tra được UBND tỉnh đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Trong năm 2019, công tác thanh tra, kiểm tra đạt được một số kết quả sau:

- Tại các sở ngành tỉnh:

+ *Đối với BHXH tỉnh:*

Tổ chức thanh tra, kiểm tra, phối hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành tổng cộng 266 đơn vị. Qua thanh tra, kiểm tra, Bảo hiểm xã hội tỉnh Tây Ninh đã phát hiện và đề nghị:

Truy đóng BHXH, BHTN, BHYT do chưa đóng, đóng thiếu thời gian của 529 trường hợp với số tiền 2.528.473.528 đồng. Truy đóng BHXH, BHTN, BHYT do đóng thiếu mức lương quy định của 854 trường hợp, số tiền 417.653.319 đồng.

Thu hồi chi sai chế độ BHXH ngắn hạn của 653 trường hợp với số tiền 289.097.574 đồng. Thu hồi trợ cấp thất nghiệp của 03 trường hợp với số tiền 29.494.800 đồng. Khắc phục số tiền nợ BHXH, BHTN, BHYT là 29.321.025.306 đồng.

Chuyển trả về cơ quan BHXH 120 sổ BHXH của người lao động đã nghỉ việc trên 12 tháng.

Lập biên bản vi phạm hành chính và ra Quyết định xử phạt VPHC về lĩnh vực BHXH, BHYT của 15 đơn vị (trong đó Quyết định xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 03 đơn vị) với tổng số tiền phạt là 533.948.521 đồng. Số tiền xử phạt VPHC đã thu là 19.587.574 đồng, số tiền còn nợ chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT là 514.360.947 đồng.

Lập 06 Biên bản vi phạm hành chính, đã ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức cảnh cáo và 02 Quyết định xử phạt VPHC phạt tiền là 66.238.335 đồng.

Các đơn vị đã thực hiện truy đóng BHXH, BHTN, BHYT do chưa đóng, đóng thiếu thời gian và đóng thiếu mức lương quy định là 1.378.598.382 đồng.

Thu hồi về quỹ BHXH do chi sai chế độ BHXH ngắn hạn là 146.920.451 đồng.

+ *Đối với Sở Y tế*

- Phối hợp với BHXH tỉnh Tây Ninh tổ chức thanh kiểm tra tại 04 cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các huyện: Tân Châu; Châu Thành; Dương Minh Châu và Phòng khám đa khoa Song Thu; 16 trạm Y tế xã, phường, thị trấn và phòng khám đa khoa khu vực trên địa bàn quản lý.

Qua thanh kiểm tra, các cơ sở KCB đã kịp thời khắc phục các thiếu sót về chứng từ, sổ sách, thủ tục hành chính, quản lý quỹ trong công tác KCB BHYT tại các bệnh viện, TTYT huyện, thành phố và các trạm y tế xã, phường, thị trấn.

+ *Đối với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội*

Đã thực hiện thanh tra, kiểm tra 96 doanh nghiệp. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện 31 doanh nghiệp có lao động chưa tham gia bảo hiểm xã hội, tổng số lao động chưa tham gia bảo hiểm xã hội là 497 lao động; 11 doanh nghiệp nợ đóng bảo hiểm xã hội với số tiền 2.623.542.075 đồng. Thanh tra Sở đã xử phạt vi phạm hành chính 02 doanh nghiệp, với số tiền 59.751.088 đồng, 09 doanh nghiệp đã khắc phục đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động đầy đủ.

- Tại các huyện, thành phố:

UBND các huyện, hành phố đã tổ chức kiểm tra độc lập, phối hợp tổ công tác liên ngành và phối hợp với các đoàn thực thi BLLĐ đã kiểm tra được 260 đơn vị và doanh nghiệp.

Qua kiểm tra có 96/260 đơn vị, doanh nghiệp có sai phạm về chi sai chế độ BHXH, không tham gia đóng BHXH, BHYT, nợ BHXH, BHYT, chậm nộp BHXH, BHYT, đóng thiếu mức quy định về BHXH, BHYT. .v.v....; xử phạt 01 doanh nghiệp do không thực hiện đóng BHXH, BHYT cho người lao động; nhắc nhở 05/260 đơn vị, doanh nghiệp trong việc xây dựng thang bảng lương cho người lao động, trả sổ BHXH cho người lao động đã nghỉ việc. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp sai phạm nêu trên đã đề nghị truy thu, nộp lại số tiền 870.509.000đ.

1.3.1.2. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Qua kiểm tra và số liệu báo cáo của các đơn vị, địa phương thể hiện đã tiếp nhận và giải quyết đối với 24 đơn thư (trong đó 06 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 17 đơn kiến nghị, phản ánh), tiếp công dân 04 lượt, 04 người. Nội dung chủ yếu phản ánh về việc đơn vị sử dụng lao động không trả sổ BHXH cho người lao động để được hưởng trợ cấp BHTN, việc mượn hồ sơ của người khác đi làm, chính sách tiền lương, trợ cấp thôi việc, đóng BHXH, BHYT cho người lao động. Tất cả các đơn thư khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trả lời, giải quyết thỏa đáng, không có đơn thư tồn đọng, không có tình trạng khiếu nại, phản ánh vượt cấp hoặc kéo dài. Nhìn chung các đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh thời gian qua không có phát sinh nhiều, thậm chí có địa phương không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

1.3.1.3. Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật: Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc và đúng quy định pháp luật.

1.3.1.4. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác bồi thường của Nhà nước: Trong quá trình thi hành công vụ, cán bộ, công chức thực hiện đúng quy định pháp luật.

1.3.2. *Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân*

1.3.2.1. Tình hình vi phạm pháp luật hình sự:

- Trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN: Phát hiện 03 đơn vị sử dụng lao động có hành vi vi phạm pháp luật hình sự trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN; BHXH tính đã phối hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ (PC46) triệt phá thành công 02 đường dây làm giả giấy nghỉ việc hưởng BHXH, bắt giữ 03 đối tượng, ngăn chặn tình trạng làm giả chứng từ nhà chiếm đoạt nguồn quỹ BHXH để trục lợi cá nhân, đang tiếp tục phối hợp mở rộng điều tra để xử lý theo đúng quy định của pháp luật và thu hồi số tiền đã chiếm đoạt từ nguồn quỹ BHXH.

- Trong các lĩnh vực khác: xảy ra 147 vụ, 264 đối tượng (tăng so cùng kỳ 2018 là 04 vụ, 63 đối tượng). Các hành vi chủ yếu về trật tự xã hội, ma túy, trộm cắp tài sản, kinh tế và giao thông đường bộ. Kết quả xử lý: Điều tra là rõ 128 vụ, 249 đối tượng; chưa rõ đối tượng 06 vụ. Trong đó: khởi tố 115 vụ, 231 đối tượng; không khởi tố 03 vụ, 03 đối tượng; chuyển thụ lý theo thẩm quyền 07 vụ, 07 đối tượng; đang điều tra xác minh 22 vụ, 23 đối tượng.

#### 1.3.2.2 Tình hình vi phạm pháp luật hành chính:

Qua kết quả tổng hợp báo cáo cho thấy tổng số vụ vi phạm hành chính là 5.403 vụ vi phạm, với số tiền phạt là 8.475.979.000 đồng.

Các hành vi vi phạm hành chính thường diễn ra trong một số lĩnh vực: giao thông, an ninh trật tự, thương mại, tài nguyên môi trường, an toàn thực phẩm, xây dựng và đất đai. Nguyên nhân một phần là do các yếu tố khách quan như tình hình kinh tế khó khăn do sản xuất suy giảm, thất nghiệp gia tăng, sự xuống cấp về đạo đức xã hội, lối sống thực dụng... nhưng chủ yếu vẫn là do công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, nhất là trong lĩnh vực kinh tế, môi trường, văn hóa, an ninh trật tự, khoáng sản.

### 2. Tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm liên ngành, lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp và lĩnh vực trọng tâm của tỉnh

Trong năm 2019 UBND tỉnh Tây Ninh đã tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực: về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và kiểm tra việc ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm.

Trên cơ sở chỉ đạo kịp thời, toàn diện của lãnh đạo UBND tỉnh, các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực được các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### 2.1. Đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số hoạt động:

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động năm 2019 lồng ghép trong hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố.

- Tiến hành rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động tại 03 Sở: Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội và 04 huyện, thành phố (UBND thành phố Tây Ninh, UBND huyện Hòa Thành, UBND huyện Tân Châu và UBND huyện Dương Minh Châu).

- Tổ chức điều tra, khảo sát đánh giá tính tương thích giữa các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động đối với cán bộ công chức ở một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (có báo cáo riêng).

- Việc thực hiện hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh luôn được quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động, cũng như việc tư vấn về mặt pháp lý cho doanh nghiệp về các nội dung có liên quan đến tổ chức quy định, quy chế hoạt động của doanh nghiệp.

- Tăng cường theo dõi, xử lý thông tin các vụ việc, phản ánh chính sách một cách kịp thời, hiệu quả.

- Đề xuất những nội dung, phương án sửa đổi, bổ sung cho những khó khăn, vướng mắc đã nêu.

(có báo cáo riêng)

## *2.2. Đối với lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp: thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và kiểm tra việc ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo*

UBND tỉnh cũng đã có văn bản chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số hoạt động, cụ thể:

### *2.2.1. Đối với thi hành Luật hòa giải ở cơ sở*

- Rà soát tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết.

- Rà soát các quy định không thống nhất, đồng bộ, khả thi với tình hình thực tế trong quá trình thi hành Luật hòa giải ở cơ sở

- Rà soát những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành Luật hòa giải ở cơ sở.

- Đề xuất những nội dung, phương án sửa đổi, bổ sung cho những khó khăn, vướng mắc đã nêu (09 nội dung).

(có báo cáo riêng)

### *2.2.2. Đối với việc theo dõi kiểm tra việc ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo*

- Tiến hành rà soát tính đầy đủ, kịp thời trong việc tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Các quy định không thống nhất, đồng bộ, khả thi với tình hình thực tế việc ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Những khó khăn, vướng mắc trong việc ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đề xuất những nội dung, phương án sửa đổi, bổ sung cho những khó khăn, vướng mắc qua công tác theo dõi (05 nội dung).

(có báo cáo riêng)

### **2.3. Đối với lĩnh vực trọng tâm của tỉnh: theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm**

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số hoạt động:

- Tiến hành rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm kết hợp với kiểm tra công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực này tại 03 Sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 03 huyện, thành phố (UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Tân Châu và UBND huyện Trảng Bàng).

- Tổ chức điều tra, khảo sát đánh giá tính tương thích giữa các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cán bộ công chức ở một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (đã có báo cáo số 304/BC-UBND ngày 29/8/2019).

- Đề xuất những nội dung, phương án sửa đổi, bổ sung cho những khó khăn, vướng mắc qua công tác theo dõi (04 nội dung).

(Đối với kết quả theo dõi của lĩnh vực này Ủy ban nhân dân tỉnh đã có báo cáo số 320/BC-UBND ngày 11/9/2019).

- Qua công tác theo dõi, kiểm tra đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo cho các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 2124/UBND-NCPC ngày 26/9/2019).

## **II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC QUA CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2019**

Ngoài những khó khăn, vướng mắc qua theo dõi các lĩnh vực trọng tâm liên ngành, trọng tâm của Bộ Tư pháp và lĩnh vực trọng tâm của tỉnh đề ra theo kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 đã nêu và đề xuất cụ thể trong các báo cáo chuyên đề. Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh còn có những khó khăn, vướng mắc như sau:

1. Mẫu đề cương báo cáo kèm theo phụ lục số 02 của Thông tư số 16/2018/TT-BTP cho thấy các nội dung của mẫu đề cương còn có những điểm chưa phù hợp gây khó khăn trong quá trình tổng hợp báo cáo, cụ thể như:

- Nội dung lặp lại nhiều lần: Về đánh giá tồn tại hạn chế và nguyên nhân về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Không có mục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Do đó khi xây dựng báo cáo những nội dung này không biết đưa vào mục nào của đề cương báo cáo (nhất là đối với báo cáo của cấp huyện và các sở, ngành tỉnh).

2. Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 14 Thông tư số 14/2014/TT-BTP thì đội ngũ cộng tác viên theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cộng tác viên được thành lập theo đề nghị của người đứng đầu cơ quan tư pháp, nhưng lại

không quy định tiêu chuẩn của cộng tác viên, hồ sơ để đề nghị làm cộng tác viên. Thông tư chỉ quy định “Cộng tác viên theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo chế độ hợp đồng có thời hạn hoặc theo từng vụ việc cụ thể” (khoản 3 Điều 14). Như vậy, chế độ hợp đồng ở đây phải tuân theo quy định nào của pháp luật (pháp luật lao động hay pháp luật kinh tế, dân sự). Đồng thời, nguồn kinh phí, chế độ thù lao chi trả cho cộng tác viên cũng chưa được hướng dẫn cụ thể.

3. Chưa có văn bản quy định kinh phí riêng cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định việc đăng ký lại khai sinh, kết hôn, khai tử đã được đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam trước ngày 01/01/2016 nhưng Sổ hộ tịch và bản chính giấy tờ hộ tịch đều bị mất thì được đăng ký lại. Tuy nhiên, Nghị định chưa quy định về điều kiện đối với trường hợp bản chính giấy tờ hộ tịch vẫn còn nhưng thông tin trong Sổ hộ tịch không có lưu thì có được đăng ký lại hay không.

5. Theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định: “Bộ Y tế hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện việc cấp giấy chứng sinh, **giấy báo tử...**”. Tuy nhiên, hiện nay chưa có văn bản quy định cụ thể về mẫu giấy báo tử nên gây lúng túng cho UBND cấp xã trong việc thực hiện cấp giấy báo tử cho người chết trên địa bàn, cũng như trong việc thực hiện đăng ký khai tử.

6. Tại Điều 13 Nghị định 33/2015/NĐ-CP không quy định thời hạn thực hiện Kết luận thanh tra đối với đối tượng được thanh tra.

7. Chưa có quy định xử phạt vi phạm hành chính và biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi hủy hoại đất theo khoản 1 Điều 12 Luật Đất đai năm 2013.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Qua công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, kiến nghị Chính phủ một số nội dung sau:

#### **1. Đối với Chính phủ**

Xem xét sửa đổi, bổ sung, quy định chi tiết một số nội dung sau:

- Sớm ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 59/2012/NĐ-CP theo hướng cụ thể, rõ ràng hơn một số nội dung về kinh phí, thời gian báo cáo, hoạt động theo dõi, cơ chế xử lý những sai phạm qua hoạt động theo dõi để địa phương dễ dàng thực hiện. Ngoài ra, giao cho địa phương có thẩm quyền ban hành quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Sớm ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2011/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

- Bổ sung quy định xử phạt vi phạm hành chính và biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi hủy hoại đất theo khoản 1 Điều 12 Luật Đất đai năm 2013.

- Bổ sung quy định thời hạn thực hiện Kết luận thanh tra đối với đối tượng được thanh tra theo quy định tại Điều 13 Nghị định 33/2015/NĐ-CP.

#### **2. Đối với Bộ Tư pháp**

- Phối hợp với Bộ Nội vụ để tổ chức sắp xếp bộ máy thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật thống nhất, đồng bộ, chuyên trách theo dõi tình hình thi hành pháp luật và sớm ban hành văn bản sửa đổi bổ sung những quy định chưa thống nhất của Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV.

- Bổ sung quy định tiêu chuẩn của công tác viên, hồ sơ để đề nghị làm công tác viên. Thông tư chỉ quy định “Công tác viên theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo chế độ hợp đồng có thời hạn hoặc theo từng vụ việc cụ thể” (khoản 3 Điều 14).

- Bổ sung quy định về điều kiện đối với trường hợp bản chính giấy tờ hộ tịch vẫn còn nhưng thông tin trong Sổ hộ tịch không có lưu thì có được đăng ký lại hay không.

- Sửa đổi, bổ sung phụ lục mẫu đề cương báo cáo kèm theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP đối với các nội dung chưa phù hợp như: Loại bỏ nội dung lập lại nhiều lần, về đánh giá tồn tại hạn chế và nguyên nhân về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; bổ sung mục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật..

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

### **3. Đối với Bộ Tài chính**

- Ban hành văn bản quy định kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Sửa đổi, bổ sung quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 4 quy định về mức chi cho báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Thông tư số 338/2016/TT-BTC quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật theo hướng quy định rõ về nội dung chi và mức chi cho việc xây dựng báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề và đột xuất để địa phương dễ dàng thực hiện.

### **4. Đối với Bộ Y tế**

- Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện việc cấp “giấy báo tử....”. để thống nhất trong việc thực hiện cấp giấy báo tử cho người chết, cũng như trong việc thực hiện đăng ký khai tử.

- Ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định 146/2018/NĐ-CP đối với một số nội dung có liên quan đến thanh toán chi phí KCB BHYT.

- Bổ sung Thông tư số 09/2019/TT-BYT đối với danh mục xét nghiệm cận lâm sàng, chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng (danh mục DVKT) được chuyển đến thực hiện tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác như quy định tại Khoản 6, Điều 27 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ.

- Có văn bản hướng dẫn về mức lương tối thiểu để ký hợp đồng lao động giữa doanh nghiệp đối với người lao động là người nước ngoài trong thực hiện Nghị định số 143/2018/NĐ-CP ngày 15/10/2018 của Chính phủ.

### **5. Đối với Bộ Nội vụ**

Bổ sung nội dung về tổ chức pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh vào Thông tư quy định chức năng nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh cho phù hợp với Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố (để biết);
- LĐVP, NCPC;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thành Ngọc

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH

DANH MỤC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT DO HĐND TỈNH BAN HÀNH  
Từ 01/10/2018 đến 30/9/2019  
(Kèm theo Báo cáo số 362/BC-UBND ngày 14./10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

TTR	Số ký hiệu	Nội dung	Hiệu lực	Ghi chú
1	01/2019/NQ-HĐND 12/4/2019	Về chính sách hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025	22/4/2019	
2	02/2019/NQ-HĐND 12/4/2019	Về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025	22/4/2019	
3	03/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Quy định phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.	22/7/2019	
4	04/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Tây Ninh, chế độ chi tiêu chúc hội nghị quốc tế tại Tây Ninh và chế độ tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019	
5	05/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh	22/7/2019	
6	06/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019	
7	07/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Sửa đổi, bổ sung Khoản I Phụ lục VII kèm theo Nghị quyết số 37/2016/NQ -HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thu được trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019	

8	08/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Sửa đổi, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 – 2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh	22/7/2019
9	09/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019
10	10/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ để thực hiện các dự án đợt 1 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019
11	11/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Sửa đổi, bổ sung Điều 1 và Điều 4 Nghị quyết số <u>44/2016/NQ-HĐND</u> ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về chính sách hỗ trợ, phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2021	22/7/2019 đến hết ngày 31/12/2021
12	12/2019/NQ-HĐND 11/7/2019	Về việc bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	22/7/2019
13	16/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu	11/12/2018
14	17/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị quyết số <u>11/2017/NQ-HĐND</u> ngày 13 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 – 2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh	23/12/2018
15	18/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mật trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	23/12/2018
16	19/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Quy định nội dung chi, mức chi cho công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	23/12/2018

17	20/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Về thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019	23/12/2018
18	21/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Về chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng để thực hiện các dự án đợt 2 năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	23/12/2018
19	22/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục III kèm theo Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thu được trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	23/12/2018
20	23/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Quy định mức hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế và chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng vi - rút HIV cho người nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	01/01/2019
21	24/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Quy định mức hỗ trợ kiêm nhiệm cho người quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao và kinh phí duy trì, tổ chức hoạt động của Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn và Nhà văn hóa ấp, Nhà văn hóa liên ấp, Nhà văn hóa dân tộc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	23/12/2018
22	25/2018/NQ-HĐND 12/12/2018	Về xác định vành đai biên giới trong khu vực biên giới tỉnh Tây Ninh	23/12/2018



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH**

**DANH MỤC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT DO UBND TỈNH BAN HÀNH**

Từ 01/10/2018 đến 30/9/2019

(Kèm theo Báo cáo số 362/BC-UBND ngày 14./10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

TR	Số ký hiệu	Nội dung	Hiệu lực	Ghi chú
01	40/2019/QĐ-UBND 26/9/2019	Quy định phân cấp thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	11/10/2019	
02	39/2019/QĐ-UBND 24/9/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>58/2015/QĐ-UBND</u> ngày 15 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	04/10/2019	
03	38/2019/QĐ-UBND 19/9/2019	Sửa đổi, bổ sung Điều 2 và một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ, phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2021 ban hành kèm theo Quyết định số <u>70/2016/QĐ-UBND</u> ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	29/9/2019 đến hết ngày 31/12/2021	
04	37/2019/QĐ-UBND 17/9/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>16/2016/QĐ-UBND</u> ngày 30 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	27/9/2019	
05	36/2019/QĐ-UBND 04/9/2019	Ban hành Quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Tây Ninh, chế độ chi tổ chức hội nghị quốc tế tại Tây Ninh và chế độ tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	19/9/2019	

06	35/2019/QĐ-UBND 04/9/20/19	Về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	19/9/2019
07	34/2019/QĐ-UBND 28/8/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định <u>28/2016/QĐ-UBND</u> ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	08/9/2019
08	33/2019/QĐ-UBND 21/8/2019	Ban hành Quy chế hoạt động Công dịch vụ công trực tuyến, Hệ thống thông tin một cửa điện tử và Công hành chính công trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	03/9/2019
09	32/2019/QĐ-UBND 19/8/2019	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>20/2011/QĐ-UBND</u> ngày 29 tháng 6 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	29/8/2019
10	31/2019/QĐ-UBND 09/8/2019	Về việc bãi bỏ các quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	19/8/2019
11	30/2019/QĐ-UBND 29/7/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>63/2015/QĐ-UBND</u> ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	08/8/2019
12	29/2019/QĐ-UBND 26/7/2019	Sửa đổi, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 – 2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh	06/8/2019
13	28/2019/QĐ-UBND	Về việc bãi bỏ Quyết định số <u>33/2015/QĐ-UBND</u> ngày	09/8/2019

	25/7/2019	10 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh		
14	27/2019/QĐ-UBND 23/7/2019	Sửa đổi bổ sung khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định <u>13/2017/QĐ-UBND</u> ngày 27 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	02/8/2019	
15	26/2019/QĐ-UBND 23/7/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 4 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>11/2016/QĐ-UBND</u> ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	02/8/2019	
16	25/2019/QĐ-UBND 15/7/2019	Ban hành Quy định phạm vi vùng phụ cận đối với công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	25/7/2019	
17	24/2019/QĐ-UBND 28/6/2019	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của áp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	10/7/2019	
18	23/2019/QĐ-UBND 28/6/2019	Ban hành Quy định về hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025	07/7/2019	
19	22/2019/QĐ-UBND 18/6/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu, tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>31/2016/QĐ-UBND</u> ngày 27 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	28/6/2019	

20	21/2019/QĐ-UBND 17/6/2019	Ban hành Quy định về mức hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025	28/6/2019
21	20 /2019/QĐ-UBND 04/6/2019	Sửa đổi khoản 1 Điều 4 Quy định về tổ chức, chế độ, chính sách và trang bị đối với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>07/2012/QĐ-UBND</u> ngày 19 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	15/6/2019
22	19/2019/QĐ-UBND 23/5/2019	Ban hành Quy trình bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố được tổ chức thành cuộc bầu cử riêng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	03/6/2019
23	18/2019/QĐ-UBND 22/5/2019	Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh	01/6/2019
24	17/2019/QĐ-UBND 02/5/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định <u>45/2015/QĐ-UBND</u> ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	12/5/2019
25	16/2019/QĐ-UBND 02/5/2019	Sửa đổi khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>02/2017/QĐ-UBND</u> ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	12/5/2019
26	15/2019/QĐ-UBND 26/4/2019	Quy định về diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	06/5/2019

27	14/2019/QĐ-UBND 25/4/2019	Về việc ban hành biểu giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	06/5/2019	
28	13/2019/QĐ-UBND 23/4/2019	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>40/2015/QĐ-UBND</u> ngày 29 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	03/5/2019	
29	12/2019/QĐ-UBND 23/4/2019	Về xác định vùng đai biên giới trong khu vực biên giới tỉnh Tây Ninh	03/5/2019	
30	11/2019/QĐ-UBND 22/4/2019	Ban hành Quy chế quản lý kinh phí và mức chi cho các hoạt động khuyến công, phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	03/5/2019	
31	10/2019/QĐ-UBND 05/4/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>36/2015/QĐ-UBND</u> ngày 17 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	15/4/2019	
32	09/2019/QĐ-UBND 28/3/2019	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	09/4/2019	
33	08/2019/QĐ-UBND 14/3/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>12/2016/QĐ-UBND</u> ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	24/3/2019	
34	07/2019/QĐ-UBND 01/3/2019	Về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm định mức báo cáo đánh giá tác động môi	11/3/2019	

		trường, đê án bảo vệ môi trường chi tiết; phí thăm dịnh phuong án cải tạo, phục hồi môi trường và phuong án cải tạo, phục hồi môi trường bổ sung trên địa bàn tỉnh Tây Ninh		
35	06/2019/QĐ-UBND 01/3/2019	Ban hành Quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí cho công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	15/3/2019	
36	05/2019/QĐ-UBND 22/2/2019	Sửa đổi, bổ sung Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số <u>71/2014/QĐ-UBND</u> ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Bảng giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh từ năm 2015 đến năm 2019	05/3/2019	
37	04/2019/QĐ-UBND 25/01/2019	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số <u>65/2016/QĐ-UBND</u> ngày 20 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	05/02/2019	
38	03/2019/QĐ-UBND 14/01/2019	Về việc bãi bỏ Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	25/01/2019	
39	02/2019/QĐ-UBND 05/01/2019	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>03/2015/QĐ-UBND</u> ngày 13 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	16/01/2019	
40	01/2019/QĐ-UBND	Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện thủ tục hành chính	13/01/2019	

	03/01/2019	về đất đai trong Khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh		
41	36/2018/QĐ-UBND 17/10/2018	Ban hành Quy định sử dụng và quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	28/10/2018	
42	37/2018/QĐ-UBND 26/10/2018	Về việc bãi bỏ các quyết định quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Bảng giá tính lệ phí trước bạ xe ô tô, xe gắn máy, mô tô ba bánh, tàu, thuyền, sà lan áp dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	08/11/2018	
43	38/2018/QĐ-UBND 31/10/2018	Về việc bãi bỏ các quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	12/11/2018	
44	39/2018/QĐ-UBND 31/10/2018	Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	12/11/2018	
45	40/2018/QĐ-UBND 07/11/2018	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>06/2015/QĐ-UBND</u> ngày 20 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	20/11/2018	
46	41/2018/QĐ-UBND 15/11/2018	Bãi bỏ các quyết định quy định về tổ chức và hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân	01/12/2018	
47	42/2018/QĐ-UBND 15/11/2018	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	01/12/2018	
48	43/2018/QĐ-UBND 30/11/2018	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về hoạt động sáng kiến tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số <u>66/2015/QĐ-UBND</u> ngày 31 tháng 12 năm 2015 của	09/12/2018	

		Ủy ban nhân dân tỉnh	
49	44/2018/QĐ-UBND 11/12/2018	Bổ sung Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số <u>44/2011/QĐ-UBND</u> ngày 28/11/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	22/12/2018
50	45/2018/QĐ-UBND 21/12/2018	Về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất để tính giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019	01/01/2019
51	46/2018/QĐ-UBND 27/12/2018	Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh	01/01/2019
52	47/2018/QĐ-UBND 28/12/2018	Sửa đổi, bổ sung Chương I Quyết định số <u>28/2017/QĐ-UBND</u> ngày 19 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 – 2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh	10/01/2019
53	48/2018/QĐ-UBND 28/12/2018	Ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	10/01/2019

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT QUY ĐỊNH CHI TIẾT THUỘC THẨM QUYỀN**

(Kèm theo Báo cáo số: .36.2./BC-UBND ngày 14./.10/2019 của UBDN tỉnh Tây Ninh)

STT	Loại văn bản	Số văn bản quy định chi tiết cần ban hành theo kế hoạch	Số văn bản quy định chi tiết đã được ban hành	Số văn bản quy định chi tiết chậm ban hành so với kế hoạch	Số văn bản được kiểm tra, rà soát	Số văn bản trái pháp luật	Số văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý		Ghi chú
								Số văn bản đã xử lý	Số văn bản chưa xử lý	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
01	Nghị quyết	22	22	0	22	0	0	0	0	
02	Quyết định	53	53	0	53	0	0	0	0	

